Câmara Municipal de Aracruz
                       ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail

cmacz@cma.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.            /2021

CONCEDE “PRÊMIO DESTAQUE HOMENS

ARACRUZENSES”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPIRITO SANTO, NO USO

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL NOS TERMOS DO §3º DO

ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE

ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1°. Fica concedido o “Prêmio Destaque Homens Aracruzenses” ao Sr. RENATO

HENKEL MARCOS pelos relevantes serviços prestados a este Município, conforme o

disposto na Lei n°. 3.941/2015.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Aracruz/ES, 23 de agosto de 2021.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

   Câmara Municipal de Aracruz
                       ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail

cmacz@cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Renato Henkel Marcos, brasileiro, casado com Gisele Maciel Arruda Henkel e pai de

Rayane M. A Henkel e Sophia M. A. Henkel, empresário, residente e domiciliado à Rua

Modenesi, 19, Jequitibá – Aracruz/ES, CEP 29193-045, filho de João Marcos e Iracema

Henkel Marcos, nascido em 8 de janeiro de 1983, natural de Laginha de Pancas, no

município de Pancas/ES. Nutri enorme amor e afeto pelo casal Raul e Alzira Henkel,

seus tios, por quem foi criado desde os 6 anos de idade.

Empresário atuante em Aracruz, em 2004 fundou a empresa RG MOTOS e nos anos

seguintes mudou o segmento para venda de veículos automotores, a saber: a RG

Veículos LTDA.

Homem honrado e trabalhador, tem em suas relações pessoais e profissionais um

símbolo de sua prosperidade. Cidadão que deve ser reconhecido por amar essa terra

e o povo que o acolheu de braços abertos.

Sendo assim, apresento a proposição em tela, pedindo aos nobres pares que aprovem

a concessão do “Prêmio Destaque Homens Aracruzenses” ao Sr. RENATO HENKEL

MARCOS pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Aracruz/ES, 23 de agosto de 2021.

Alexandre Ferreira Manhães
     Vereador - Republicanos

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br